令和５年４月２６日

橋梁修繕（補修）工事における足場工及び防護工の積算について

 橋梁修繕工事、橋梁補修工事における足場工及び防護工の工費算定式について、当面の間、

下記の通り運用することにしましたのでお知らせいたします。

記
１．対象工事

・令和５年４月以降に入札公告する橋梁修繕工事、橋梁補修工事

２．足場工費・防護工費

・維持補修工事等積算基準 7-1-3 足場工及び 7-1-4 防護工の工費算定式を次のとおりする。

工 種 積算基準 運 用

足
場
工

(1)足場（桁高 1.5m 以上） （470X+0.153y）×A （1,410X+0.153y）×A

(1)足場（桁高 1.5m 未満） （425X+0.130y）×A （1,275X+0.130y）×A

(2)朝顔 （50x1+0.022y）×A （150x1+0.022y）×A

(3)中段足場 （45x1+0.023y）×A （135x1+0.023y）×A

防
護
工

(1)床面ｼｰﾄ張防護 （47x2+0.006y）×A （141x2+0.006y）×A

(2)朝顔板張防護 （110x2+0.018y）×A （330x2+0.018y）×A

(3)朝顔ｼｰﾄ張防護 （42x2+0.004y）×A （126x2+0.004y）×A

   X：主体足場を架設している供用月数
x1：朝顔を架設している供用月数
x2：防護工を架設している供用月数
A：足場工（防護工）の必要橋面積（㎡）
y：橋梁特殊工単価（円/人）

 以上